
 

 

 

Istituto Comprensivo 

“Carinola – Falciano del Massico” 

Corso Umberto I, n°45 -81030 Carinola (CE) 

Tel: 0823-939063; fax:0823-939542; Codice Fiscale: 95014250617 

Sito web: www.iccarinolafalciano.edu.it 

email:ceic88700p@istruzione.itpec:ceic88700p@pec.istruzione.it 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014IT05M2OP001 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

           Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per          
               l’apprendimento” 2014 - 2020 Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR)  

Avviso pubblico AOODGEFID/19146 del 6 luglio 2020 
“Supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di Secondo grado per libri di testo e kit scolastici”. 

Obiettivo Specifico10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 

nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line 

“Investiamo nel vostro futuro” 

Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA2020-523  

CUP: H61D20000980006 
                               Titolo intervento - “A scuola con il digitale” 

 
Prot. n. come da segnatura 

Carinola,  
 

AFFIDAMENTO DIRETTO di lavori/servizi/forniture di importo uguale/superiore a 1.000,00 e inferiore/uguale a 10.000,00 euro 
(IVA ESCLUSA). 

ODA - TRAMITE MEPA 

 

  
Prot. e data come da segnatura 
Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art.36, comma 

2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
 
CIG: ZB02FDACBF  
CUP: H61D20000980006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto 

correttivo); 
 
VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129;  
 
VISTO   l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARINOLA-FALCIANO DEL MASSICO - C.F. 95014250617 C.M. CEIC88700P - SEGR01 - SEGRETERIA

Prot. 0006431/U del 17/12/2020 19:17:02
PROGETTI/PON

ISTITUTO COMPRENSIVO CARINOLA-FALCIANO DEL MASSICO - C.F. 95014250617 C.M. CEIC88700P - SEGR01 - SEGRETERIA

Prot. 0006431/U del 17/12/2020 19:17
PROGETTI/PON

http://www.iccarinolafalciano.edu.it/
mailto:ceic88700p@istruzione.it
mailto:ceic88700p@pec.istruzione.it
http://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2017-05-05&atto.codiceRedazionale=17G00078&atto.articolo.numero=129&atto.articolo.tipoArticolo=0


 

 

VISTE  le LINEE GUIDA n.4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016; 

 
CONSIDERATO che le suddette Linee Guida n.4, al punto 4.3.2, per gli affidamenti di modico valore o per 

affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione 
appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e 
al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

 
CONSIDERATO inoltre che le stesse Linee Guida n.4, stabiliscono che in determinate situazioni, come nel caso 

dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali 
sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta. 

 
CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità della 

presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento 
diretto; 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto della seduta del 03/12/2019, di approvazione del 

PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2020 
VISTO la delibera della seduta del 03/12/2019_con la quale si è approvato l’apposito 

“REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI 
E FORNITURE SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA E PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI”. 

 
CONSIDERATA la necessità di acquistare i seguenti beni: Kit didattici per la scuola secondaria di primo grado, 

così definiti: 
- N° 7 Kitcl3: sussidi didattici di Italiano, Matematica, Inglese livello A1/A2, finalizzati al 

potenziamento delle competenze di base per la preparazione alle prove Digitali Invalsi per 
le Classi terze; 

- N° 10 Kitcl12: sussidi didattici di Italiano, matematica, inglese per le Classi prime e seconde; 
VISTO                  che sulla piattaforma CONSIP non ci sono convenzioni attive relative ai suddetti beni: Kit 

didattici per la scuola secondaria di primo grado; 
 
CONSIDERATO che i beni richiesti, con le relative specifiche caratteristiche, sono presenti unicamente sulla 

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e sono offerti su 
tale mercato elettronico unicamente e/o a prezzo minore, dall’azienda _Skill on line srl;  

 
VISTO           l’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, relativo alla procedura di 

affidamento diretto tramite MEPA per i contratti sotto soglia, attraverso l’ordine diretto 
d’acquisto (ODA); 

 
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto/attività A02_ E.F.2020__; 
 
VERIFICATI  i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 
 

D E T E R M I N A 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARINOLA-FALCIANO DEL MASSICO - C.F. 95014250617 C.M. CEIC88700P - SEGR01 - SEGRETERIA

Prot. 0006431/U del 17/12/2020 19:17:02
PROGETTI/PON

ISTITUTO COMPRENSIVO CARINOLA-FALCIANO DEL MASSICO - C.F. 95014250617 C.M. CEIC88700P - SEGR01 - SEGRETERIA

Prot. 0006431/U del 17/12/2020 19:17
PROGETTI/PON



 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art.1  di affidare all’azienda _Skill on line srl, sita in Rivarolo C.se (TO) via Vallero, n.1, cap. 10086 

C.F./partita iva 07962400011 mediante emissione di un O.D.A. (ordine diretto d’acquisto), la 

fornitura per un importo totale di €i 3.536,00 (IVA INCLUSA)  
Art.2 il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso; 
 
Art.3 la fornitura dovrà avvenire entro 10 gg. dall’ordine;  
 
Art.4  ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

il Responsabile del procedimento è il DSGA Emma MESSA. 
La presente determina viene pubblicata: 
 

▪ all’ALBO ON LINE del sito web della presente istituzione scolastica: www.iccarinolafalciano.edu.it  
▪ al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E CONTRATTI. 

 
          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Prof.ssa Giuseppina ZANNINI  

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARINOLA-FALCIANO DEL MASSICO - C.F. 95014250617 C.M. CEIC88700P - SEGR01 - SEGRETERIA

Prot. 0006431/U del 17/12/2020 19:17:02
PROGETTI/PON

ISTITUTO COMPRENSIVO CARINOLA-FALCIANO DEL MASSICO - C.F. 95014250617 C.M. CEIC88700P - SEGR01 - SEGRETERIA

Prot. 0006431/U del 17/12/2020 19:17
PROGETTI/PON

http://www.iccarinolafalciano.edu.it/

		2020-12-17T19:17:29+0100
	ZANNINI GIUSEPPINA




